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یادداشت
 متغیر سوریه 

در ادراک امارات و ترکیه
 زینب یوسف وند؛

کارشناس مسائل منطقه  
رسانه های ترکیه ای اعلام کردند رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به دنبال گشودن 
ــط با امارات متحده عربی  صفحه ای جدید از رواب
است. روابط ترکیه و امارات از این نظر اهمیت دارد که 
این دو کشور در صحنه های مختلفی علیه یکدیگر 
نقشه کشیده اند. برای مدت ها لیبی در قاره آفریقا 
به صحنه درگیری های جدی اردوغان و بن زاید تبدیل 
شده بود و هر کدام با یارگیری از گروهی، نفوذی را برای 
خود دست و پا کرده بودند. حال با توجه به سفر مدتی 
پیش وزیر خارجه امارات به سوریه و تلاش این کشور 
برای عادی سازی روابط خود با دمشق، گویا حساسیت 
آنکارا هم برانگیخته شده است. در همین حال، 
امارات هم از فرصت استفاده کرده و به دنبال پیگیری 
بازی حساس خود در میان رقبای قدرتمندی همچون 
ایران و ترکیه در زمین هایی نظیر سوریه است. ابوظبی 
حتی بدش نمی آید از ظرفیت های ترکیه در سوریه در 
راستای منافع خود استفاده کند. درباره رفتار امارات 
می توان دو موضوع اصلی را مطرح کرد. استدلال 
نخست متوجه این نکته است که امارات به دنبال 
ایجاد فاصله میان سوریه و جمهوری اسلامی ايران 
است. امارات با نزدیک شدن به سوریه و فراهم کردن 
منابع مالی و امنیتی مورد نیاز دولت این کشور، در 
تلاش است وابستگی میان آن و ایران را کاهش دهد 
و از سوی دیگر، همچنان که بن زاید تأکید کرده بود 
سوریه را به جهان عرب بازگرداند. استدلال دیگر 
اینکه امارات اساساً به دنبال پیگیری رقابت خود با 
قطر و ترکیه و جریان اخوانی است. این رقابت برای 
ــارات حتی نسبت به رقابت با ایران از اهمیت  امـ
بیشتری برخوردار است؛ زیرا حوزه نفوذ بالفعل ایران 
ابتدا در جهان شیعه است، در حالی که ترکیه و قطر 
به واسطه جریان اخوانی از ظرفیت گسترش نفوذ 
خود در جامعه اهل سنت برخوردار هستند؛ امری 
که به مراتب برای امارات خطری بزرگ تر محسوب 
شده و می تواند نفوذ این کشور را در جهان عرب 
محدود سازد، به ویژه اینکه در حال حاضر امارات 
با اتحاد ترکیه و قطر در لیبی درگیر نبرد است. گرچه 
استدلال دوم از قوام بیشتری برخوردار است، اما 
با توجه به منافع ایران در سوریه و تضادهای آن با 
محور سعودی، در نظر گرفتن اهمیت سناریوی اول 
می تواند به پیشبرد بهتر اهداف ایران درباره سوریه 
کمک کند. از سوی دیگر، درک این نکته نیز ضروری 
است که با طبیعی شدن وضعیت دولت سوریه و عبور 
آن از بحران طولانی مدت خود، در نهايت این کشور 
به عنوان بخشی از جهان عرب به روابط خود با این 
جامعه بازخواهد گشت. در مورد آینده روابط میان 
سوریه و امارات باید به این نکته توجه کرد که سوریه 
درگیر چندین نیاز ضروری است. یکی از این نیازها 
ضرورت جذب سرمايه گذاری خارجی و کمک های 
مالی است. با توجه به محدودیت های مالی که در 
حال حاضر ایران درگیر آن است، امارات می تواند 
یک منبع مالی مناسب برای سوریه باشد. اهمیت 
این امر زمانی آشکار می شود که در نظر بگیریم آغاز 
دور جدید روابط دو کشور مبتنی بر روابط اقتصادی 
بوده است. از سوی دیگر همچنین با توجه به فشار 
قطر و ترکیه بر سوریه و رقابت این دو کشور با امارات، 
این کشور می تواند حامی مناسبی برای سوریه در 
جهان عرب باشد. از این رو، برآیند وضعیت دو 
کشور نشان دهنده احتمال افزایش روابط در آینده 
 است؛ امری که می تواند تهدیدی برای نفوذ ایران 

در سوريه باشد.
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روسیه

در ادامه تنش ها میان مسکو و غرب بر سر 
مسئله اوکراین، وزیر امور خارجه روسیه گفت: 
ناتو در حال انتقال و تجمیع میزان قابل توجهی 
تجهیزات نظامی در مرز روسیه است. به گزارش 
اسپوتنیک، سرگئی لاوروف در کنفرانس 
مطبوعاتی با همتای برزیلی خود همچنین 
خاطرنشان کرد: مسکو نمی تواند احتمال 
دست زدن کی یف به نوعی »اقدام مخاطره آمیز 
نظامی« را که برای روسیه تهدید ایجاد می کند، 
 رد کند. وی در این خصوص اظهار کرد: پوتین

 ۱۸ نوامبر در این مورد تأکید کرد ما نیازی به 
درگیری نداریم، اما اگر غرب نتواند اوکراین را 
عقب نگه دارد و برعکس، آن را تشویق کند، 

البته ما تمام اقدامات لازم را انجام خواهیم 
داد تا از امنیت خود اطمینان حاصل کنیم. 
لاوروف افزود: مدت طولانی است که غرب، 
اوکراین و نه فقط اوکراین را برای اقدامات ضد 
روسی تحریک می کند.  اظهارات لاوروف در 
حالی بیان شد که »ینس استولتنبرگ« 
ــروز مدعی شد حرکت  ــ دبیر کل ناتو دی
نیروهای روسیه در نزدیکی مرز با اوکراین 
ــل و غیرقابل توضیح است.  ــیـ ــی دلـ  بـ
ــراس« وزیر امور خارجه انگلیس  »لیز تـ
هم در هشداری گفت: هر گونه حمله 
ــن یک اشتباه راهبردی   روسیه به اوکرای

خواهد بود.

عراق

ائتلاف کمیساریای عالی انتخابات عراق با 
گذشت ۵۱ روز از برگزاری انتخابات پارلمانی روز 
گذشته نتایج نهایی را پس از بررسی شکایت ها 
و اعتراضات اعلام کرد. براساس نتایج نهایی 
هیچ تغییری در ترتیب ائتلاف های پیروز به 
وجود نیامده و تنها چند کرسی تغییر کردند. به 
نوشته وبگاه السومریه نیوز، رئیس کمیساریای 
عالی انتخابات عراق در یک کنفرانس خبری 
تصریح کرد: شکایت ها منجر به تغییر پنج 
کرسی در استان های بغداد، نینوا، اربیل، 
کرکوک و بصره شد. به گفته »جلیل عدنان« 
تعداد مشارکت کنندگان ۹ میلیون و ۶۲۹ هزار 
و ۶۱۰ نفر )۴۴ درصد( بود. براساس اعلام این 

نهاد عالی انتخابات عراق، فراکسیون الصدریه، 
وابسته به مقتدی صدر همچنان با ۷۳ کرسی 
در رتبه نخست قرار دارد. انتخابات پارلمانی 
در ۱۸ مهر ماه برگزار شد و پس از اعلام نتایج، 
بسیاری از گروهه ای سیاسی معتقد به تقلب 
گسترده بودند تا جایی که در ورودی های منطقه 
سبز تحصن و درگیری رخ داد. کمیته هماهنگی 
شیعیان عراق موسوم به »الاطار التنسیقی« 
شامل احزاب و گروه های شیعه ازجمله ائتلاف 
»الفتح«، »دوله القانون«، »عصائب اهل 
الحق« به اضافه »کتائب حزب الله«  و دیگر 
جریان های شیعی بیشترین انتقاد و اعتراض 

را به این نتایج داشت.

جهان

خالدی  مهدی 
 »امپراتوری ای 
که خورشید در 
ــز غروب  ــ ــرگ آن هــ
نمی کند!« این 
جمله پرطمطراق 
تفسیری کوتاه از شکوه حکومتی بود که 
روزگاری سرزمین های مستعمراتی اش 
از شرق تا غرب عالم کشیده شده بود. 
حال نه تنها مدت هاست تاریخ مصرف 
این جمله  به پایان رسیده بلکه بریتانیا 
هر روز شاهد افزایش موج جدایی طلبی 
در دیگر قلمروهای مستعمراتی خود 

است. 
در آخرین مورد، کشور کوچک 
ــای کارائیب  ــ ــادوس واقع در دری ــاربـ بـ
روز گذشته و تقریباً ۴۰۰ سال پس از 
ورود نخستین مهاجران انگلیسی 
به آنجا، در میان جشن و پایکوبی 
مردمی که در بریج تاون )پایتخت( بر پا 
بود، با ادای سوگند نخستین رئیس 
جمهورش، رسماً از زیر بلیت ملکه 
ــارج شد. این گونه خانم »ساندرا  خـ
میسون« به عنوان نخستین رئیس 
جمهور، جایگزین »الیزابت دوم« ملکه 

انگلیس به عنوان رئیس دولت شد. 
متعاقب این تغییر، نشان ویژه ملکه در 
میدان قهرمانان ملی در »بریج تاون« 
پایتخت پایین آورده شد و این کشور از 
قیمومیت انگلیس خارج شد. باربادوس 
به »انگلیس کوچک« معروف بوده 
و تعداد سکنه آن چیزی در حدود 
۳۰۰ هزار نفر است. ۳۰ نوامبر )۹ آذر 
( مصادف با پنجاه و پنجمین سالگرد 
استقلال این کشور از استعمار انگلیس 
است. باربادوس در سال ۱۹۶۶ از بریتانیا 
جدا شد، اما تاکنون همچنان ملکه 
انگلستان را به عنوان رئیس کشور 
به رسمیت می شناخت. این کشور 
قدیمی ترین مستعمره  همچنین 
بریتانیا است که از سال ۱۶۲۷ تا ۱۹۶۶ 
بدون وقفه زیر سلطه این کشور باقی 
ماند و با تجارت برده و محصول شکر 
خود بسیاری از خانواده های بریتانیایی را 
ثروتمند کرد. سرانجام در سپتامبر سال 
گذشته بود که »دام ساندرا میسون« 
فرماندار باربادوس گفت: »زمان آن 
فرا رسیده گذشته استعماری خود را 
کاملاً پشت سر بگذاریم«. در طول 
سه دهه گذشته این نخستین بار 

است که یک کشور از جمع کشور های 
مشترک المنافع تصمیم می گیرد ملکه 
انگلیس را از ریاست حکومت خود 
کنار بزند. آخرین کشوری که از زیر 
بلیت ملکه خارج شد، کشور جزیره ای 
موریس بود که در سال ۱۹۹۲ تبدیل 
به جمهوری شد. ملکه انگلیس در 
حال حاضر در ۱۵ کشور دنیا از جمله 
کانادا، استرالیا و نیوزیلند که پیشتر 
مستعمره انگلیس بوده اند رئیس 
حکومت محسوب می شود و برای آن ها 

»فرماندار کل« تعیین می کند. 
ــه تمایلات  ــ ــی کـ ــ ــال حال و در حــ
استقلال طلبانه در اسکاتلند و ایرلند 
ــر روز بیشتر می شود،  ــی هـ شمال
تحلیلگران سیاسی معتقدند اقدام 
باربادوس ناقوس جدایی از انگلیس را 
بیش از پیش به صدا درخواهد آورد. 
پیش بینی می شود کشورهای بیشتری 
رشته های خود را با پادشاهی انگلستان 
قطع کنند، اما این حرکت احتمالاً پس 
از درگذشت الیزابت دوم، ملکه کنونی 
بریتانیا صورت خواهد گرفت، زیرا 
مستعمرات سابق بریتانیا برای او احترام 

بسیاری قائل هستند.

»باربادوس«قدیمی ترین مستعمره انگلیس  رسماً از این کشور جدا شد

خروج از زیر بلیت ملکه
علوی پس از آنکه جمهوری آذربایجان پای صهیونیست ها را به 
قره باغ باز کرد، برخی احتمال ها حاکی از تلاش بعدی باکو برای فراهم 
ــردن بستر حضور سعودی در این منطقه است. در همین راستا،  ک
وزارت خارجه جمهوری آذربایجان از سفر معاون این وزارتخانه به 
ریاض و رایزنی وی با همتای سعودی خبر داد. به گزارش فارس، »فارز 
رضایفِ« با هیئت ریاض به ریاست »ولید بن عبدالکریم الخریجی« 
معاون وزیر امور خارجه عربستان سعودی دیدار و گفت و گو کرد. به 
روایت باکو، در این دیدار وضعیت کنونی روابط جمهوری آذربایجان و 
عربستان سعودی و راه های توسعه روابط دوجانبه در زمینه های سیاسی، 
اقتصادی، امور انسان دوستانه و دیگر زمینه ها مورد بحث و بررسی قرار 
گرفت. آن ها همچنین در مورد مسائل منطقه ای و جهانی مورد علاقه 
طرفین تبادل نظر کردند. خبرها درباره این سفر در حالی منتشر می شود 
که دستگاه دیپلماسی باکو به طور مشخص از رایزنی با ریاض درباره 
 وضعیت منطقه پس از جنگ سال گذشته با ارمنستان بر سر منطقه 
قره باغ کوهستانی خبر داده است. در همین حال، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ارمنستان هم در سمت مقابل تأکید کرد در بیانیه ۲۶ نوامبر 
سران این کشور، جمهوری آذربایجان و روسیه در سوچی، فرضیه های 
پروپاگاندایی مبنی بر ارائه کریدور به باکو از طریق خاک ارمنستان رد 
شده است. »واهان هونانیان« تصریح کرد: بر اساس بیانیه سوچی 
توافق شد اقداماتی برای تقویت سطح ثبات و امنیت در مرز ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان انجام شود که نخستین و مهم ترین اقدام در 
این راستا باید برداشتن گام برای کاهش تنش باشد. پیش از برگزاری 
نشست سوچی، نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان »ادعاهای 
ارضی« جمهوری آذربایجان درباره »دالان زنگه زور« را به شدت محکوم 
کرد و گفت: باکو سیاست تجاوز مستمر به قلمرو ارمنستان را در پیش 
گرفته و این مسئله باید در جامعه بین المللی مورد رسیدگی قرار گیرد. 
مسئولان جمهوری آذربایجان به خصوص الهام علی اف مدتی پس از 
 امضای توافق آتش بس قره باغ در نوامبر ۲۰۲۰ که به درگیری های مرگبار 
۴۴ روزه بین دو جمهوری ارمنستان و آذربایجان پایان داد، به تنش آفرینی 
مرزی و توسل به پروپاگاندا و اظهارات جعلی برای زمینه سازی ایجاد کریدور 
زنگه زور رو آوردند. باوجود آتش بس، اختلافات باکو و ایروان و اتهام زنی 
دو طرف درباره پایبندی به این توافق و چالش ها در خصوص مسائلی از 
قبیل ترسیم مرز و ایجاد شرایط لازم برای امضای معاهده صلح همچنان 

ادامه دارد.

رایزنی مقامات جمهوری آذربایجان و عربستان در ریاض

پای سعودی به قره باغ باز می شود؟ 

گزارش کوتاه

صاحب امتیاز: 
 مؤسسه فرهنگی قدس 

وابسته به آستان قدس رضوی

مدیرعامل و مدیر مسئول:
علی یعقوبی 

سردبیر:
امیر سعادتی

 درگذشت ابوالفضل زرویی نصرآباد سال 1397 
امروز سالگرد درگذشت ابوالفضل زرویی نصرآباد، 

شاعر، پژوهشگر و طنزپرداز ایرانی است. وی برگزیده 
نخستین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر در بخش 

طنز بود. او با نام های مستعاری همچون ملانصرالدین، 
چغندرمیرزا، ننه قمر، کلثوم ننه، آمیزممتقی و عبدل 

طنز می نوشت. علی موسوی گرمارودی زرویی را عبید 
زاکانی طنز معاصر خوانده بود. وی1۰ آذر 1397 در 

سن ۴9 سالگی از دنیا رفت.

اوقات شرعی به افق تهران

اذان صبح فردا

اذان ظهر

11:53

05:27

اذان مغرب

17:11

غروب خورشيد

16:51
 نیمه شب شرعی

23:09
طلوع فردا

06:56

اوقات شرعی به افق مشهد

اذان صبح فردا

اذان ظهر

11:21

04:55

اذان مغرب

16:37

غروب خورشيد

16:17
 نیمه شب شرعی

22:36
طلوع فردا

06:25
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  چاپ مشهد:                     مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                           چاپخانه جوان

  آدرس دفتر مرکزی مشهد:
بولوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                               577 - 91735  
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  دفترتهران:        
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لاوروف: ناتو در حال انتقال تجهیزات نظامی به مرز روسیه است

تشدید تنش ها در شرق اروپا
نتایج نهایی انتخابات عراق اعلام شد

»صدر« همچنان در صدر
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